
Oggetto:  Servizio di servizio di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e 
potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal Comune 
di MARANO PRINCIPATO Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 102 DEL REG. SETTORE 

N. 345 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 25/08/2020 

OGGETTO: 

Servizio di servizio di accettazione e trattamento dei 

RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e potatura 

derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 

200302 e 200201) effettuata dal Comune di MARANO 

PRINCIPATO. - Procedura con affidamento diretto -

(Art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. N.76/2020) 

Presa d'atto della Delibera di Giunta Comunale  n. 54  

del 24/08/2020 ed approvazione schema di contratto 

tra Calabra Maceri e Servizi spa; 

Ratifica della Convenzione sottoscritta tra ATO e 

Calabria Maceri  e Servizi spa; 

Assunzione Impegno Anticipo del 30%;  

Nomina del R.U.P. e D.E.C.;   
 

 
L’anno duemilaventi del mese di agosto del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

  con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 24/08/2020, 

esecutiva è stato disposto di: 

- di prendere atto della nota della Regione Calabria prot. 

N.224126 del 08/07/2020 a firma dell’Ing. Domenico Pallaria; 

- di ratificare la convenzione sottoscritta dall’ATO nella figura del 

Commissario ad Acta e la Calabra Maceri & Servizi S.p.a.; 

- di approvare lo schema di contratto per il periodo ex tunc 

01.07.2020- 31.12.2020, da stipulare con la Calabra Maceri & 

Servizi; 

- di autorizzare l’affidamento alla Calabra Maceri S.p.a. per 

l’importo pari ad € 48.306,64 oltre I.V.A. come per legge e 

l’impegno e successiva liquidazione dell’anticipazione pari al 

30%; 

- di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore di 

Esecuzione del Contratto il Geom. Giovanni TENUTA; 



Oggetto:  Servizio di servizio di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e 
potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal Comune 
di MARANO PRINCIPATO Pagina 2 di 7 

- di demandare all’Ufficio Tecnico Settore LL.PP. in particolare al 

Responsabile del Settore ed al R.U.P. nominato la firma del 

citato contratto e l'assunzione del relativo impegno spesa. 

 con nota prot. n. 0005503 del 12/08/2020 il Commissario ad Acta 

Ing. Francesco Viscomi ha trasmesso la Delibera n. 2 del 12/8/2020 

riferita ai rapporti convenzionali da instaurarsi con Calabra Maceri 

e Servizi Spa; 

 con nota prot. n. 0005519 del 13/08/2020 la Calabra Maceri e 

Servizi spa ha comunicato il CIG padre e lo schema di contratto 

per i servizio di cui all’oggetto; 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo esclusivamente alla Calabra Maceri e Servizi spa 

per le motivazioni di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 24/08/2020; 

VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e 

dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non 

risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 

esaurite; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire non è negoziabile sul MEPA in quanto per 

effetto delle disposizioni della Regione Calabria, questa Stazione Appaltante, è 

obbligata a contrattare con Calabra Maceri e Servizi spa; 

VISTO lo schema di contratto da sottoscrivere tra la Calabra Maceri e Servizi 

S.p.a. ed il Comune di Marano Principato approvato con Delibera di Giunta 

Comunale N.54 del 24/08/2020; 

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta tra l’ATO e la Calabria Maceri Servizi 

spa 

CONSIDERATO che il prezzo contrattuale, da corrispondere per tutta la durata del 

servizio, è stato determinato per come da PEF allegati alla convenzione sottoscritta 

con il Commissario ad Acta, con i seguenti costi unitari: 

 170,92 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e relativo 

smaltimento 

degli scarti di lavorazione in discariche regionali, nei limiti delle 

disponibilità residue; 

 118,80 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 

200302 e relativo smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche 

regionali, nei limiti delle disponibilità residue; 

 34,99 €/t, oltre IVA per il conferimento degli sfalci e potature CER 

200201, come precedente contratto stipulato con la Comunità di ATO 

Cosenza rep. 07 del 18/03/2020, riferito al periodo 01/06/2020 – 

30/06/2020; 

 295,54 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e relativo 

smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche e impianti extra 

regionali; 



Oggetto:  Servizio di servizio di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e 
potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal Comune 
di MARANO PRINCIPATO Pagina 3 di 7 

 160,96 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 200302 

e relativo a smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche e impianti 

extraregionali. 

STABILITO che la decorrenza del presente contratto di servizio avrà effetti ex tunc 

dal 01/07/2020 e con scadenza al 31/12/2020; 

CONSIDERATO che è necessario affidare, per le ragioni puntualmente specificate in 

premessa e qui approvate, all’operatore economico Calabra Maceri e Servizi 

S.p.a. con sede legale in via Marco Polo Z.I. C.da Lecco RENDE (CS) 87036 C.F. 

01668030784 il servizio “di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della 

FORD/sfalci e potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 

200201) effettuata dal Comune di Marano Principato”, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto-Legge n. 76/2020 per 

l’importo complessivo di euro € 48.306,64 (euro quarantottomilatrecentosei/64) 

oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre 

IVA, nella misura di legge; 

CONSIDERATO altresì che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra 

specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in 

via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 76/2020, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

RITENUTO procedere con l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore 

economico Calabra Maceri e Servizi s.p.a. con sede legale in via Marco Polo ZI 

c.da  Lecco 87036 Rende CS – C.F. 01668030784 in quanto trattasi di operatore 

economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio già destinatario di 

convenzione ATO e quindi trattasi dell’unico operatore economico che per 

competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione 

del servizio oggetto d’affidamento; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica dei seguenti requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

1. DURC on line (Numero Protocollo INAIL_22596715) – Data Richiesta 18/06/2020 – 

Scadenza Validità 16/10/2020; 

2. Visura camerale presso la Camera di commercio di assenza di procedure 

fallimentari o concorsuali (Documento N. P V4300818 del 25/08/2020); 

3. Casellario Annotazioni riservate ANAC consultato in data 25/08/2020 dal quale 

non risultano annotazioni; 

4. Richiesta Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti presso il Tribunale 

del Cosenza (richiesta Prot.N.0005691 del 25/08/2020 in attesa di riscontro); 

5. Richiesta del certificato di regolarità fiscale e carichi pendenti relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza, 

(richiesta Prot.N.0005689 del 25/08/2020 in attesa di riscontro); 

6. Richiesta di Certificazione sulla insussistenza di fattispecie di cui all’ex art. 38 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii. effettuata in data 25/08/2020 



Oggetto:  Servizio di servizio di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e 
potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal Comune 
di MARANO PRINCIPATO Pagina 4 di 7 

prot. N.0005690 alla Sezione Fallimentare del Tribunale di Cosenza ( in attesa di 

riscontro); 

7. Verifica di iscrizione della Ditta Calabra Maceri & Servizi presso la White Liste 

(ELENCO DEI FORNITORI, PRESTATORI DI SERVIZI ED ESECUTORI DI LAVORI NON 

SOGGETTI A TENTATIVI DI INFILTRAZIONE MAFIOSA) della prefettura di Cosenza  con 

decorrenza 22/05/2020; 

CONSIDERATO che stante l’urgenza nel procedere all’affidamento del servizio in 

oggetto l’ufficio ha avviato in data odierna la verifica del possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali 

necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata da parte 

dell’operatore economico riservandosi lo stesso la facoltà della revoca del 

presente atto nel caso di esiti negativi delle richieste ancora non pervenute; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base; 

DATO ATTO che il CIG (collegato) di riferimento del presente affidamento è il 

[84134652F5]; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 08 del 06.03.2020 Prot.n.1595 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

 

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI RATIFICARE la Convenzione sottoscritta tra l’ATO e la Calabria Maceri e Servizi spa; 

DI PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta Comunale  n. 54 del 24/08/2020; 

DI APPROVARE lo schema di “Contratto di Servizio” da sottoscrivere tra il Comune di 

Marano Principato e Calabra Maceri e Servizi spa; 

DI DARE ATTO che il prezzo contrattuale, da corrispondere per tutta la durata del servizio, è stato 

determinato per come da PEF allegati alla convenzione sottoscritta con il Commissario ad Acta, 

che costituisce parte integrante del presente contratto, ed è pari a: 

 170,92 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e 

relativo smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche regionali, 

nei limiti delle disponibilità residue; 



Oggetto:  Servizio di servizio di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e 
potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal Comune 
di MARANO PRINCIPATO Pagina 5 di 7 

 118,80 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 

200302 e relativo smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche 

regionali, nei limiti delle disponibilità residue; 

 34,99 €/t, oltre IVA per il conferimento degli sfalci e potature CER 

200201, come precedente contratto stipulato con la Comunità di ATO 

Cosenza rep. 07 del 18/03/2020, riferito al periodo 01/06/2020 – 

30/06/2020; 

 295,54 €/t, oltre IVA per il conferimento della RUR CER 200301, e 

relativo smaltimento degli scarti di lavorazione in discariche e impianti 

extra regionali; 

 160,96 €/t, oltre IVA per il conferimento della FORD CER 200108 e 

200302 e relativo a smaltimento degli scarti di lavorazione in 

discariche e impianti extraregionali. 

DI DARE ATTO che decorrenza del presente contratto di servizio avrà effetti ex tunc 

dal 01/07/2020 e con scadenza al 31/12/2020; 

DI STABILIRE la rinnovabilità e prorogabilità del contratto per massimo 6 mesi salvo 

ulteriori; 

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Calabra Maceri e Servizi S.p.A. con sede legale in via 

Marco Polo Z.I. C.da Lecco 87036 Rende CS - CF 01668030784 il servizio “di 

accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e potatura 

derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal 

Comune di Marano Principato”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) del Decreto-Legge n. 76/2020 per l’importo complessivo di euro € 

48.306,64 (euro quarantottomilatrecentosei/64) oltre IVA, comprensivo degli oneri 

per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 

48.306,64 (euro quarantottomilatrecentosei/64) oltre IVA, comprensivo degli oneri 

per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre I.V.A., nella misura di legge; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 in favore 

della Calabra Maceri & Servizi S.p.a. la somma totale pari ad € 53.137,30 (I.V.A. 

inclusa)  sul bilancio dell’Ente; 

DI APPROVARE E SUCCESSIVAMENTE LIQUIDARE l’anticipazione del 30% dell'importo 

contrattuale ai sensi dell'art. 35, comma 18 del d.lgs. 50//2016 e s.m.i. pari ad  euro 

14.491,99 oltre I.V.A. in favore della Calabra Maceri & Servizi S.p.a. ; 

DI DARE ATTO che la Calabra Maceri e Servizi spa dovrà depositare garanzia 

fideiussoria dell’anticipazione del prezzo contrattuale prima dell’effettiva 

liquidazione; 

DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 

e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato schema 

disciplinanteil rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 

economico Calabria Maceri e Servizi spa (allegato 1); 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - 

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità 



Oggetto:  Servizio di servizio di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e 
potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal Comune 
di MARANO PRINCIPATO Pagina 6 di 7 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI ATTESTARE: 

La regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Che ai sensi dell’art.6 della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 

situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

 Che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente atto 

sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet 

www.comune.maranoprincipato.cs.it. 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, potrebbe comportare 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente per effetto di eventuali maggiori conferimenti; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Geom. Giovanni TENUTA, che assume anche il Ruolo di 

Direttore di esecuzione del contratto; 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione per gli atti 

conseguenti al Responsabile alla Calabra Maceri e Servizi spa ed al  Commissario 

ad Acta dell’ATO Cosenza;  

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto:  Servizio di servizio di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e 
potatura derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal Comune 
di MARANO PRINCIPATO Pagina 7 di 7 

 

 

 Impegno  N°  1145 Anno 2020 Euro 53.137,30 

  

Liquidazione  N°   Anno 2020 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

09 03 1 03 962 

Trattasi di contratto per l’anno 2020 

 

Previsioni Iniziali Euro 253.838,20 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 199.091,27 

Disponibilità Euro 54.746,93 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 25/08/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 25/08/2020 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 488 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 25/08/2020 al 09/09/2020 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 25/08/2020 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


